Contrariis quibuscumque, etiam specialissima mentione 
dignis, minime obstantibus. 

Datum Eomae, apud S. Petrum, die 23 Octobris anni 1911, 
Pontificatus Nostri anno nono. 

PIUS PP. X. 
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E P I S T O L A E . 

I. 

AD RR. PP. DD. ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS CANADENSES, POST PERACTUM 

FELICITER CONCILIUM PLENARIUM. 

Venerabiles Fratres, salutem et apostolicam benedictionem. — Mis
sam a vobis communem epistolam, cum primum ecclesiarum vestrarum 
Concilium Plenarium sollemnibus concluderetis caerimoniis, existimare 
debetis accidisse Nobis vehementer gratam, tametsi hoc intervallo nihil 
vicissim litterarum a Nobis accepistis : nunc enim, postquam huius Apo
stolicae Sedis iudicio acta eius Concilii recognita et probata sunt, 
maturum putavimus vobis, Venerabiles Fratres, gratulando rescribere. — 
Equidem ecclesiam Canadensem quanto opere diligamus quamque habea
mus caram, satis iam videmur declarasse, cum celeberrimus conventus 
Marianopoli actus est in honorem sacratissimae Eucharistiae, itemque 
per sollemnia saecularia ob memoriam conditae Quebecensis urbis. Pa
riter autem constat caritatem eiusmodi in Nostris quoque Decessoribus 
fuisse perpetuam. Profecto, ut ista ecclesia sensim ad hanc amplitudi
nem perveniret, multiplici factum est causa, nimirum et prudentia homi
num clarissimorum, qui primi auctores eius fuerunt, et virtute eorum 
qui vitam ipsam pro ea profuderunt, et Cleri utriusque sedulitate, et 
sacrorum antistitum qui eam ex ordine gubernarunt, diligentia et cura : 
sed in primis ad id valuit gratia paternumque studium Pontificum Ro
manorum, qui quidem in omni varietate temporum ei adesse eandemque 
in maius provehere non destiterunt. Hinc illa exstitere arctissima amoris 
vincula, quae vos omnes Apostolicae Sedi coniunctos tenent, quaeque 
quum Cleri ac populi inter ipsos et cum Episcopis suis coniunctionem 
confirment, magnum rebus vestris incrementum roboris afferunt. Nec 
silentio praetereundi sunt, qui civitati praesunt ; quorum vel aequitas 
vel sapientia sane est eommendabilis, quod non, ut fere fit, sacram pote
statem odiose coangustent, sed omnem ei libertatem muneris permittant: 
quo enim largius benefica vis religionis in vitas hominum influxerit, eo 
etiam melius prosperitati rei publicae consultum fuerit. — Iam vero ad 
refovendos christianos spiritus in istis regionibus, ad actuosam bonorum 
virtutem acuendam, denique ad vires quodam modo reiiciendas ecclesiae 
Canadensis optimam vos rationem inivisse videmini, cum Plenarium 
celebrastis Concilium : cuius quidem Nos prospero laetoque exitu vobis 
plurimum ex animo gratulamur. Etenim illa Nobis magnae fuerunt 
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voluptati, quod Quebecenses cives - quae urbs illustris iure delecta 
est Concilii sedes, cum christianam sapientiam primum acceptam longe 
lateque inter Canadenses diffuderit - vos, quotquot conveneratis Patres, 
summo studio maximisque honoribus et laetitiis prosecuti sunt; quod 
vobis et eximio viro praesertim, qui Personam Nostram gerebat ut De
legatus Apostolicus, magistratus publici honestissimas observantiae signi
ficationes dederunt ; quod maxime inter vos, cum ancipites difficilesque 
causae in consultationem venerint, tamen summa semper animorum fuit 
consensio. — Quae autem communiter a vobis consulta et decreta sunt, 
certo scimus praeclaros utilitatis latura esse fructus, modo iis rite obtem
peretur, quod futurum confidimus. Etsi vero quid pro his temporibus 
potissime sit opus facto, ipsi per vos videtis, idque non solum delibe
rando spectastis, sed etiam per Synodales Litteras Clerum populumque 
admonuistis, tamen quaedam sunt, quae Nobis videntur singularem a 
vobis diligentiam requirere.